1

Assembleia de Freguesia da Serra de Água

Município da Ribeira Brava

Ata nº3/2019

-------- Nos termos do nº 1, do artigo 11º, da Lei nº 75/2013, de 12/09, reuniu a

Assembleia de Freguesia de Serra de Água, na Sede da respetiva Junta de Freguesia. ----

 ------- Pelas vinte horas, do dia 26 de setembro de 2019, o Senhor Presidente da Mesa

da Assembleia, Sérgio Miguel Pereira de Aguiar, declarou aberta a Sessão, onde

estiveram presentes, pelo PSD, o Sr. Presidente da Mesa, Sérgio Miguel Pereira de

Aguiar, a Primeira Secretária, Dina Marina Sousa Santos, o Segundo Secretário,

Norberto Jesus Paulino e os Vogais, João Domingos Gomes de Abreu, Magda

Alexandra Pestana Ribeiro e pelo Movimento de Cidadãos RB1: António de Jesus

Silva, Ana Cristina Pestana Rocha, Fernando de Jesus da Silva e Rúben André Freitas

Nunes.-------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Assistiram à Sessão, o Sr. Presidente, a Srª. Secretária e a Srª. Tesoureira da Junta

de Freguesia de Serra de Água. --------------------------------------------------------------------

------- No período “Antes da Ordem do Dia”, três vogais tomaram a palavra: ------------

------ O Vogal, João Domingos, pediu ao Sr. Presidente da Junta de Freguesia que

mande limpar a Vereda do Caminho Real, desde a Encumeada até à Central. A vogal

Ana Cristina, pede a colocação de lombas para reduzir a velocidade na estrada no Sítio

da Adega. Alerta também, para a limpeza das veredas deste mesmo sítio. E, por fim, a

Vogal Magda Ribeiro, pediu para que, na Escola da Pereira – Serra de Água, se faça a

substituição das tabelas de basquetebol, se coloque uma rede nas balizas e caleiras à

volta do campo. --------------------------------------------------------------------------------------

2

------ Encerrado o Período Antes da Ordem do Dia, deu-se início ao Período da Ordem

do Dia: ------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª Deliberação: -------------------------------------------------------------------------------------

------- Nos termos da alínea k), do nº 2, do artigo 9º, da Lei nº 75/2013, de 12 de

Setembro, foram colocados à discussão, os seguintes assuntos: ------------------------------

----- Foi apreciada a seguinte informação escrita, apresentada pelo Senhor Presidente da

Junta de Freguesia: ----------------------------------------------------------------------------------

1) Limpeza de lixo nos miradouros da Freguesia, sanitários públicos, espaços públicos e

rega de jardins; ---------------------------------------------------------------------------------------

2) Limpeza e desobstrução de veredas por toda a freguesia; ----------------------------------

3) Colocação de tubos de ligação de levadas; ---------------------------------------------------

4) Apoio logístico à celebração da Festa do Espírito Santo na Encumeada; ----------------

5) Apoio logístico à realização da III Edição da Corrida de Carros-de-Pau da iniciativa

da Casa do Povo local; ------------------------------------------------------------------------------

6) Colocação de varandas e de um corrimão em diversas veredas da freguesia; -----------

7) No dia dois de agosto de 2019, o Sr. Presidente reuniu um representante da Secretaria

Regional da Agricultura e Pescas e com as pessoas interessadas na construção do

Caminho Florestal do Curral Jangão-Encumeada; ----------------------------------------------

8) Aquisição de uma máquina roçadeira à empresa Motor Made por esta apresentar o

melhor preço para as características solicitadas pelo preço de oitocentos e vinte e sete

euros e quarenta cêntimos. -------------------------------------------------------------------------

-------- E, nada mais havendo a tratar, foi, pelas 21h35m, pelo Presidente da Mesa, dada

por encerrada a Sessão. -----------------------------------------------------------------------------

-------- E, de tudo, para constar, se lavrou seguidamente esta ata, que, depois de lida,

será aprovada e assinada por todos os intervenientes. ------------------------------------------

-------- E eu, Dina Marina Sousa Santos, Primeira Secretária da Assembleia, a redigi. ---

3

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------